auferiram receita bruta total acima de R$ 1.2000.000,00, como se verifica da transcrição 
abaixo: 

Lei no. 9.317, de 5 de dezembro de 1996. 

Art.2o. Para os fins do disposto nesta Lei, considera-se: 

... 

II – empresa de pequeno porte, a pessoa jurídica que tenha 
auferido, no ano-calendário, receita bruta superior a R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil reais) e igual ou inferior a R$ 
1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais). 

... 

9o. Não poderá optar pelo SIMPLES a pessoa jurídica: 

IX – cujo titular ou sócio participe com mais de 10% (dez por 
cento) do capital de outra empresa, desde que a receita bruta 
global ultrapasse o limite de que trata o inciso II do art.